
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 386 del 10/12/2020    

Repertorio Generale n. 1765  del 18/12/2020 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO ALLA DITTA TEK.RA SRL PER IL SERVIZIO 
AGGIUNTIVO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DELLE UTENZE DI TIPO "A" . 
CIG: ZC82F850AD. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 386 del 10/12/2020  
  

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO ALLA DITTA TEK.RA SRL PER IL SERVIZIO 
AGGIUNTIVO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DELLE UTENZE DI TIPO "A" . 
CIG: ZC82F850AD. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che  con  Determina  Sindacale  n.  19  del  23/05/2019  sono state  attribuite  al  sottoscritto  le 
funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D lgs  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso: 
-che il Presidente della Regione Siciliana ha emesso Ordinanza n. 1/Rif del 27/ Marzo 2020  che contiene 
“ Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti a seguito dell’emergenza epidemiologica 
da  virus  Covid-19”  che  dispone  ,  con  decorrenza  27/03/2020  l’attivazione  di  iniziative  di  carattere  
straordinario, finalizzate a ridurre nel settore della gestione dei rifiuti la trasmissione dell’infezione da virus  
COVID-19,  dando  atto  che  l’adozione  di  tempestive  iniziative  di  immediata  attuazione  permette  di  
scongiurare il verificarsi di criticità igienico-sanitarie e ambientali che sarebbero inevitabili nello scenario 
emergenziale sopra richiamato.
- che il Presidente della Regione Siciliana ha emesso Ordinanza n. 2/Rif del 25/ Settembre 2020  che reitera 
con modifiche l’Ordinanza n. 1/Rif del 27/ Marzo 2020.
- Visto che l’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina con nota prot. 27517 del 16/11/2020 comunica che in 
ordine  al  sevizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  prodotti  nelle  abitazioni  dove 
soggiornano soggetti positivi al Covid-19 in isolamento o quarantena obbligatoria ( Utenze di tipo “A”) a  
causa dell’improvviso aumento esponenziale dei contagi nelle ultime settimane, la filiera del servizio di  
gestione dello smaltimento dei  rifiuti  da parte della società  contrattualizzata  per l’espletamento di  detto 
servizio è andata in crisi.
-Visto  che nella suddetta nota l’ASP Messina evidenzia la necessità che i  comuni provvedano,  ai  sensi  
dell’art. 2 c.3 dell’Ordinanza Regionale  2/RIF del 25/09/2020 in proprio ad effettuare il servizio in favore 

copia informatica per consultazione



delle utenze A ricadenti nel territorio e che  pertanto  è necessario  ed urgente provvedere ad avviare detto  
servizio.
-Rilevata  la  necessità  e  l’urgenza  di procedere  all’affidamento  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 
smaltimento dei rifiuti  urbani prodotti  nelle abitazioni dove soggiornano soggetti  positivi al  Covid-19 in 
isolamento o quarantena obbligatoria ( Utenze di tipo “A”) presenti nel territorio comunale al fine di evitare  
problematiche a  carattere  igienico-sanitario  e  ambientale  stante  la  criticità  del  servizio comunicata  dall’  
l’ASP n. 5 Messina.
Vista l’Ordinanza  Sindacale  n.  51  del  07/12/2020,  avente  ad  oggetto  Emergenza    Covid-19  - 
Ordinanza contingibile ed urgente  ai sensi delL.rt. 191  del D.  Lgs. N° 152/2006,   per consentire il 
ricorso  temporaneo  ad  una  speciale  fo   a  di  gestióne dei    rifiuti  di  tipo  A,  come   previsto 
nell'Ordinanza   P.R.S. n°  2/Rif del   25/09/2020, provenienti  da abitazioni,  strutture alberghiere, 
RSA  o  altra  struttura   collettiva  di  assistenza  Covid-19,  nelle  quali    soggiornano  pazienti  in 
isolamento  obbligatorio  causa positività  al  tampone  o  in  quarantena  obbligatoria  nel  territorio 
comunale di Taormina. 
Atteso che è stato richiesto preventivo per il servizio di gestione e smaltimento di rifiuti urbani 
delle Utenza di Tipo “A” ad imprese specializzate nel servizio di che trattasi e tra le altre anche alla  
Ditta TEK.R.A. SRL con sede Legale in via Renato Raiola n. 59, Angri (SA), P. IVA 04653190654 
già affidataria dei servizi, ex art. 2 del Piano A.R.O. Taormina, di raccolta trasporto e smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati.
Vista la Determina a Contrarre  N° 373 del 02/12/2020per l’affido diretto tramite RDO sul Mercato 
Elettronico della  P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., ai  sensi ex art.  36 c.  2,lett.  a) e 
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016,invitando a presentare  offerta ad  operatore economico in possesso 
dei requisiti specifici necessari per  servizio di raccolta, dei rifiuti urbani prodotti dalle ( utenze di 
tipo “A”)- (CIG):ZC82F850AD.
Vista l’offerta assunta  il 03/12/2020  prot. n. 29226, fatta pervenire dalla  Ditta TEK.R.A. SRL 
per il servizio di “raccolta,trasporto e conferimento dei rifiuti urbani prodotti delle utenze  di 
tipo “A” di € 39,00 oltre IVA come per legge, per ogni singola utenza di tipoA serviota e per 
ogni singola attività di ritiro domiciliare”.
Visto l’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  che  prevede  la  possibilità  di  procedere 
all’affidamento  diretto  per lavori,  servizi  o forniture inferiori  a  quarantamila  euro,  da parte  del 
responsabile del procedimento.
Dato atto che per l'affidamento del servizio,  sono state espletate le verifiche di  regolarità contributiva 
previste dall’art. 90 del D.lgs n. 81/2008(D.U.R.C.) e s.m.i.;  
Visti: 
 il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016;
 lo statuto comunale;
 l’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

Di prendere atto in toto della narrativa che precede:
-Di affidare, alla  Ditta Tek.Ra con sede Legale in via Renato Raiola n. 59, Angri (SA), P. IVA 
04653190654, il   servizio aggiuntivo di  “raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani 
prodotti delle utenze  di tipo “A”  per   € 39,00 oltre IVA come per legge, per ogni singola 
utenza di tipo “A” servita e per ogni singola attività di ritiro domiciliare”come da preventivo 
allegato  fino alla  concorrenza dell'importo stabilito  pari  ad €  10.000,00,   compresa  I.V.A.  10%-. CIG: 
ZC82F850AD.
-Di impegnare  la spesa di € 10.000,00  compresa  IVA al 10%,  con imputazione alla missione 9, 
programma 903, macroaggregato 1.10 imp. 1257/2020 del formando bilancio2020 .
-Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

copia informatica per consultazione



-Dare  atto  che  il  suddetto  servizio  riveste  carattere  di  particolare  urgenza  al  fine  di  evitare 
problematiche a  carattere  igienico-sanitario  e  ambientale  stante  la  criticità  del  servizio comunicata  dall’  
l’ASP n. 5 Messina. che  recherebbe danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 
-Prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio così come previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di 
affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e smi. 
-Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 386 del 10/12/2020

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE PUBBLICO 

Oggetto:     DETERMINA AFFIDAMENTO ALLA DITTA TEK.RA SRL PER IL SERVIZIO AGGIUNTIVO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DELLE UTENZE DI TIPO "A" . CIG: ZC82F850AD. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 10.000,00___trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0903 1.10 10.000,00 1303/2020 11/12/2020 2020

Taormina , 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


